
30  diário oficial Nº 34.621 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 372, de 24 de junho de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 186, de 04 de abril de 2019, 
publicada no DOE n.º 33.547, de 09 de abril de 2019, que instaurou o Pro-
cesso Administrativo Disciplinar n.º 2018/486563, prorrogada através da 
Portaria n.º 409, de 11 de junho de 2019, publicada no DOE n.º 33.894, 
de 12 de junho de 2019, sobrestado através da Portaria n.º 528, de 27 de 
junho de 2019, publicada no DOE n.º 33.906, de 28 de junho de 2019, 
cancelado o sobrestamento através da Portaria n.º 249, de 20 de maio de 
2021, publicada no DOE n.º 34.590, de 21 de maio de 2021, em desfavor 
da servidora A. M. P. da R., ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, 
lotado (a) na URE Marcelo Cândia/1º CRS/SESPA, matrícula funcional n.º 
5154383/1, para apurar suposto abandono de cargo público, que se com-
provado constitui transgressão disciplinar ao artigo 177, incisos I e VI, e 
artigo 178, inciso XVII, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso III, 
todos da Lei n.º 5.810/94.;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 297/2021;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de Proces-
so Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores 
estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, ocupante do cargo 
de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/486563.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 24/06/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 671746

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 461 de diária de 24/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar entrega de vacinas e insumos de rotina referente ao 
mês de julho aos municípios via rota: São Domingos do Capim e Inhangapi 
07/07/2021.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: São Domingos do Capim – PA- Brasil/ Período: 07/07/2021. Nº 
de Diárias: meia diária.
Servidora: Denilda da Costa Martins Silva | CPF: 394.420.982-68 | Matrí-
cula: 57190559 | Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 671532
PORTARIA Nº 460 de diária de 24/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a servidora Denilda Martins aos municípios via rota, a 
fim de realizar entrega de vacinas e insumos de rotina referente ao mês 
de julho: 05/07/21 Terra Alta, São João da Ponta, Curuçá e Marapanim. 
06/07/21 São Francisco do Pará, Igarapé-AÇÚ, Mag. Barata e Maracanã.
Origem: Castanhal– PA, Brasil.
Destino: Marapanim/Maracanã– PA, Brasil.
Período: 05 e 06/07/2021. Nº de Diárias: duas meias diárias.
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes
CPF: 410.549.542-91
Matrícula: 57206406-1
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 671537
PORTARIA Nº 462 de diária de 24/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a servidora Denilda Martins aos municípios via rota, a 
fim de realizar entrega de vacinas e insumos de rotina referente ao mês de 
julho: 07/07/21 Inhangapi e São Domingos do Capim.

Origem: Castanhal– PA, Brasil.
Destino: São Domingos do Capim– PA, Brasil.
Período: 07/07/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Filho
CPF: 218.055.632-20
Matrícula: 0503399
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 671540
PORTARIA Nº 459 de diária de 24/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Realizar entrega de vacinas e insumos de rotina referente ao mês 
de julho aos municípios via rota: Terra Alta, São João da Ponta, Curuçá e 
Marapanim 05/07/21 e São Francisco do Pará, Igarapé-Açú, Mag. Barata e 
Maracanã 06/07/2021.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Marapanim/Maracanã – PA- Brasil/ Período: 05 e 06/07/2021. Nº 
de Diárias: duas meias diárias.
Servidora: Denilda da Costa Martins Silva | CPF: 394.420.982-68 | Matrí-
cula: 57190559 | Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 671528
PORTARIA Nº 457 de diária de 24/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar como representante do 3º CRS/SESPA de uma visita 
juntamente com a Comissão do Ministério da Mulher, Família e Direitos 
Humanos e Coordenação do Morhan Nacional e Morhan Pará, na Vila de 
Santo Antônio do Prata.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Igarapé-Açú – PA- Brasil/ Período: 28/06/2021. Nº de Diárias: 
meia diária.
Servidor: Nélio Nazareno Amorim da Silva | CPF: 632.984.222-15 | Matrí-
cula: 57191872-2 | Cargo: Diretor.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 671407
PORTARIA Nº 458 de diária de 24/06/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir o Diretor Regional que irá participar como represen-
tante do 3º CRS/SESPA de uma visita juntamente com a Comissão do 
Ministério da Mulher, Família e Direitos Humanos e Coordenação do Morhan 
Nacional e Morhan Pará, na Vila de Santo Antônio do Prata.
Origem: Castanhal– PA, Brasil.
Destino: Igarapé-Açú– PA, Brasil.
Período: 28/06/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes
CPF: 410.549.542-91
Matrícula: 57206406-1
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 671409

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
Errata da Portaria de Diária Nº. 302 de 01 de maio de 2021, a res-
peito da data (mês). Publicada no DOE nº 34.613 de 17/06/2021.
ONDE SE LÊ: 01 de maio de 2021.
LEIA-SE: 01 de junho de 2021.
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
Patrícia de Fátima Lima da Silva
Diretora do 4ºCRS/SESPA

Protocolo: 670897

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 336 16 DE JUNHO DE 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: com a finalidade de realizar acompanhamento da realização da 
auditoria em saúde no município de Nova Timboteua e prestar apoio.
Origem: CAPANEMA /PA - Destino (s): NOVA TIMBOTEUA/PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
BENEDITO HARRILSON DA SILVA OLIVEIRA  5062519-2 ADMINISTRADOR

Período: 21 à 25/06/2021: Quantidade: 2,5 (duas e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
DIÁRIA
PORTARIA Nº 338 16 DE JUNHO DE 2021.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidor, com a finalidade de realizar 
acompanhamento da realização da auditoria em saúde no município de 
Nova Timboteua e prestar apoio.


